












27�������������������������u�i�y�{�i�������������l�w�mwww.admvol.ru

15.03.2018                       1298

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА –
ГОРОД ВОЛЖСКИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 

от 15.03.2018					      	  № 1296

Об утверждении Порядка предоставления субсидии некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, на финансовое обеспечение получения гражданами 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего (полного) 
общего образования за счет средств бюджета городского округа – 

город Волжский Волгоградской области, источником финансирования 
которых является субвенция из областного бюджета

В целях уточнения порядка определения условий и правил предоставления субсидии за счет суб-
венций, предоставляемых из областного бюджета некоммерческим организациям на оказание обра-
зовательных услуг, в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом 
Волгоградской области от 10.01.2014 № 13-ОД «О методиках расчета субвенций, предоставляемых из 
областного бюджета бюджетам муниципальных образований для обеспечения государственных гаран-
тий реализации прав на получение общедоступного бесплатного дошкольного образования в муни-
ципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразо-
вательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных обще-
образовательных организациях», постановлением Правительства Волгоградской области от 21.05.2014 
№ 265-п «О мерах по реализации Закона Волгоградской области от 10 января 2014 г. № 13-ОД «О ме-
тодиках расчета субвенций, предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных обра-
зований для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего обще-
го образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительно-
го образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях», руководствуясь ст. 23 
Устава городского округа – город Волжский Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями, на финансовое обеспечение получения гражда-
нами дошкольного, начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования 
за счет средств бюджета городского округа – город Волжский Волгоградской области, источником фи-
нансирования которых является субвенция из областного бюджета (приложение).

2. Управлению информационной политики и массовых коммуникаций администрации городского 
округа – город Волжский Волгоградской области (О.С. Хушматова) опубликовать настоящее поста-
новление в официальных средствах массовой информации городского округа – город Волжский Вол-
гоградской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и распространяет свое дей-
ствие на отношения, возникшие с 01.01.2018.

4. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа – город Волжский 

Волгоградской области от 19.06.2013 № 4453 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии не-
коммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на 
финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного, начального общего, основного общего 
и среднего (полного) общего образования, за счет средств бюджета городского округа, источником 
финансирования которых является субвенция из областного бюджета».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы админи-
страции городского округа – город Волжский Волгоградской области Е.Р. Овчаренко.

Глава городского округа И.Н. Воронин
  

Приложение 
к постановлению администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области

от 15.03.2018 _№1296

Порядок
предоставления субсидии некоммерческим организациям, не являющимся

 государственными (муниципальными) учреждениями, на финансовое 
обеспечение получения гражданами дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего (полного) общего образования за счет средств 
бюджета городского округа – город Волжский Волгоградской области, 

источником финансирования которых является субвенция 
из областного бюджета

1. Общие положения о предоставлении субсидии

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидии некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями, на финансовое обеспечение получения гражда-
нами дошкольного, начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования 
(далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Зако-
ном Волгоградской области от 10.01.2014 № 13-ОД «О методиках расчета субвенций, предоставляемых 
из областного бюджета бюджетам муниципальных образований для обеспечения государственных га-
рантий реализации прав на получение общедоступного бесплатного дошкольного образования в муни-
ципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразо-
вательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеоб-
разовательных организациях», постановлением Правительства Волгоградской области от 21.05.2014 № 
265-п «О мерах по реализации Закона Волгоградской области от 10 января 2014 г. № 13-ОД «О мето-
диках расчета субвенций, предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных обра-
зований для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего обще-
го образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнитель-
ного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях» и определяет цели, 
условия и правила предоставления на соответствующий финансовый год субсидии некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями (далее – частные 
образовательные организации), на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного, на-
чального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования (далее – субсидия) за 



28 15 (517) 20 марта 2018 год www.admvol.ru

Учредитель – Администрация городского округа – 
город Волжский Волгоградской области 
(404130, Волгоградская область, 
г. Волжский, пр. Ленина, 21, телефон (8443) 42-12-24).

Издатель – АМУ “Редакция газеты 
“Волжская правда” 
(404120, г. Волжский, Волгоградская обл., 
пр. Ленина, 97. Телефон (8443) 777-023).

Газета зарегистрирована Нижне-Волжским 
управлением Федеральной службы по надзору 
за соблюдением законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного наследия. 
Свидетельство о рег. ПИ № ФС9-0822 от 26 января 2006 года.
Главный редактор – Д. П. Маслов. 
Распространяется бесплатно

Отпечатано офсетным способом 
в ООО “ИД “Печать Пресс” 
по адресу: 400131, г. Волгоград, 
ул. К. Симонова, 36б.
Подписано в печать 19 марта 2018 года 
в 16.00 (по графику – в 16.00).
Заказ № 439/18. Тираж 1000 экз.

Адрес редакции: 404120, г. Волжский, Волгоградская обл.,
пр. Ленина, 97. Тел./факс: (8443) 777-023. E-mail: vlzpravda@bk.ru 

счет средств бюджета городского округа – город Волжский Волгоградской области, источником финан-
сирования которых является субвенция из областного бюджета, а также порядок возврата субсидий в 
случае нарушений их предоставления.

1.2. Субсидия предоставляется негосударственным дошкольным образовательным организациям, а 
также имеющим государственную аккредитацию негосударственным общеобразовательным органи-
зациям для реализации основных общеобразовательных программ дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего (полного) общего образования на территории городского округа – город 
Волжский Волгоградской области на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования.

Средства субсидии направляются на финансирование расходов на оплату труда работников негосу-
дарственных дошкольных образовательных организаций (педагогических работников, младших вос-
питателей, заведующих дошкольными образовательными организациями), на оплату труда работников 
негосударственных общеобразовательных организаций (административно-управленческого персо-
нала, педагогических работников, учебно-вспомогательного персонала, обслуживающего персонала), 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек.

Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.
1.3. Управление образования администрации городского округа – город Волжский Волгоградской об-

ласти осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств (далее – ГРБС) в отношении 
средств субсидии, предоставляемых частным образовательным организациям. 

1.4. К категориям получателей, имеющим право на получение субсидии, относятся частные образо-
вательные организации:

- негосударственные дошкольные образовательные организации, имеющие лицензию на осущест-
вление образовательной деятельности, находящиеся на территории городского округа – город Волж-
ский Волгоградской области;

- негосударственные общеобразовательные организации, имеющие государственную аккредитацию, 
находящиеся на территории городского округа – город Волжский Волгоградской области.

1.5. Критериями отбора получателей, имеющих право на получение субсидии, являются:
- реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования на территории 

городского округа – город Волжский Волгоградской области;
- реализация основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего (полного) общего образования на территории городского округа – город Волжский Волго-
градской области.

1.6. Предоставление субсидии осуществляется на основании документов, предусмотренных разде-
лом 2 «Условия и порядок предоставления субсидии».

2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Для получения субсидии частные образовательные организации предоставляют ГРБС следующие 
документы:

- заявление о предоставлении субсидии с указанием планируемого объема оказания услуг в текущем 
финансовом году;

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;
- копия лицензии на осуществление образовательной деятельности;
- копия свидетельства о государственной аккредитации – для общеобразовательных учреждений;
- проект соглашения на предоставление субсидии на текущий финансовый год по форме, утвержден-

ной приказом управления финансов администрации городского округа – город Волжский Волгоград-
ской области, в двух экземплярах.

2.2. На момент подачи заявления частная образовательная организация должна соответствовать сле-
дующим требованиям: 

- ненахождение в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;
- отсутствие задолженности по возврату субсидии за предыдущий финансовый год. 
2.3. Предоставленные частными образовательными организациями документы, указанные в пункте 

2.1 настоящего Порядка, и требования, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка, рассматриваются 
и проверяются ГРБС. 

Соглашение на предоставление субсидии (далее – соглашение) заключается при принятии положи-
тельного решения ГРБС не позднее 30 дней со дня поступления заявления от частной образовательной 
организации. Один экземпляр соглашения, подписанный ГРБС, передается частной образовательной 
организации. 

2.4. Основаниями для отказа частной образовательной организации в предоставлении субсидии яв-
ляются:

- несоответствие требованиям предоставленных документов, определенных пунктом 2.1 настоящего 
Порядка, или предоставление указанных документов не в полном объеме; 

- недостоверность представленной информации;
- несоблюдение частной образовательной организацией требований, указанных в пункте 2.2 насто-

ящего Порядка.
2.5. Предоставление субсидий осуществляется ГРБС в соответствии со сводной бюджетной росписью, 

утвержденной в установленном порядке, и лимитами бюджетных обязательств, доведенными ГРБС на 
текущий финансовый год на соответствующие цели. Для частных образовательных организаций, кото-
рые получили право на предоставление субсидий в текущем финансовом году, субсидия предоставля-
ется после доведения до ГРБС дополнительных средств субвенций.

2.6. Порядок определения размера субсидии устанавливается в соответствии с принятыми муници-
пальными нормативными правовыми актами.

2.7. Субсидии предоставляются в соответствии с соглашением, заключенным между ГРБС и частной 
образовательной организацией.

Соглашение заключается на текущий финансовый год. К соглашению прилагается финансово-эконо-
мическое обоснование размера субсидии.

2.8. ГРБС представляет в управление финансов администрации городского округа – город Волжский 
Волгоградской области заявку на финансирование расходов и перечисляет субсидию на отдельный 
расчетный счет, открытый для учета бюджетных средств частной образовательной организации, в сро-
ки, установленные соглашением. 

2.9. ГРБС устанавливает показатели результативности, которые закрепляются соглашением.

3. Отчетность получателя субсидии

3.1. ГРБС устанавливает порядок, сроки и форму отчета частной образовательной организации и 
закрепляет их в соглашении на предоставление субсидии.

Непредставление или несвоевременное представление отчета частной образовательной организа-
цией ГРБС является основанием для приостановления перечисления субсидии.

4. Осуществление контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии и 
ответственность за их нарушение

4.1. ГРБС в рамках своих полномочий осуществляет проверку соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий частной образовательной организации.

4.2. Управление финансов администрации городского округа – город Волжский Волгоградской обла-
сти осуществляет муниципальный финансовый контроль.

4.3. Частная образовательная организация обязана предоставить при проверке запрашиваемую до-
кументацию и иную информацию, необходимую для осуществления контроля.

4.4. ГРБС оставляет за собой право потребовать возврата предоставленной субсидии: 
- в случае использования субсидии не по целевому назначению;
- в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при представлении субсидии, 

выявленного по фактам проверок, проведенных ГРБС, управление финансов администрации город-
ского округа – город Волжский Волгоградской области и иных органов, правомочных осуществлять 
проверку;

- в случае недостижения установленных показателей результативности по окончании финансового 
года или уменьшения объема оказываемых услуг в течение финансового года. 

Порядок определения размера субсидии, подлежащей возврату, устанавливается в соглашении.
Возврат субсидии осуществляется в срок до 01 июля года, следующего за отчетным.
4.5. В случае невозврата частной образовательной организацией субсидии в установленный срок 

субсидия подлежит взысканию в доход бюджета городского округа – город Волжский Волгоградской 
области в порядке, установленном действующим законодательством.

4.6. Ответственность за нарушение условий соглашения несут стороны в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

Заместитель главы администрации Е.Р. Овчаренко

Государственные услуги 
УГИБДД

Государственные услуги населению регистрационно-экзаменацион-
ное отделение ГИБДД Управления МВД России по городу Волжско-
му предоставляет в соответствии с требованием Федерального закона 
от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг».

Информация об адресах и номерах телефонов должностных лиц, ко-
торым могут быть обжалованы действия, связанные с оказанием госу-
дарственных услуг:

- начальник штаба Управления МВД России по городу Волгограду, 
полковник внутренней службы Виктор Юрьевич Дыхнов.

Телефон 34-11-91, адрес: г. Волжский, ул. Набережная, д. 5 
Для получения государственной услуги обращаться в регистраци-

онно-экзаменационное отделение ГИБДД Управления МВД России по 
городу Волжскому :

- г. Волжский, ул. Горького, 41, тел. 8843 31-79-92, ул. Автодорога № 
6 строение № 30, тел. 25-01-16, 25-01-18;

- р.п. Средняя Ахтуба ул. Кузнецкая 1а/13 тел. 88447 95-35-72;
- г. Ленинск ул. Битюцкого 30а (по средам).
Адрес ближайшего кредитного учреждения: г. Волжский пр. Ленина 

д. 38. 
Более подробную информацию о предоставлении данной государ-

ственной услуги можно получить    в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и муни-
ципальных услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru), официальном сайте  
ГУ МВД России по Волгоградской области (34.mvd.ru).


